根据江河装备于 2020 年 10 月 28 日出具的相关说明，公司于 2020 年 8 月完成了 178 万

股股份的发行，本次拟发行股份数为 672 万股，两次股票发行总股份数量未超过 863 万股，

本次股票发行在中国核工业集团有限公司批复权限内，本次股票发行公司已经履行了国有审

批程序。

(十三)表决权差异安排

本次发行无表决权差异安排。

(十四)其他事项

本次股票发行拟提交股东大会批准和授权的相关事项如下：

1、审议《湖南江河机电自动化股份有限公司 2020年第一次股票定向发行说明书》；

2、审议《关于与认购对象签署附生效条件的<股份认购协议>》；

3、审议《设立募集资金专项账户并签署三方监管协议》；

4、审议《修订<公司章程>》；

5、审议《提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜》。

三、非现金资产认购情况

本次发行不涉及非现金资产认购。

四、 本次发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化，同时公司第一大股东

和实际控制人将发生变动，但不会改变公司主营业务，不会对公司的经营管理产生重大影响。

本次定向发行将增加公司资本和营运金，公司的经营管理状况将会得到进一步改善，更能有

效的增强公司的持续发展能力。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行后，公司注册资本、总资产、净资产、每股净资产、筹资活动现金流量净

湖南江河机电自动化设备股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿） 公告编号：2020-052

16

额等财务指标都有一定程度的提高。本次股票发行有利于改善公司负债结构，降低公司资产

负债率及偿债风险，提高公司资金流动性，提高抵御财务风险的能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等

变化情况

本次股票发行完成后，瑞智云联将持有公司 8,500,000 股股份，占江河股份股份总数的

35.42%，成为公司的第一大股东。原控股股东江河装备占公司定增后股份总数的比例为

33.58%，变为公司第二大股东，由于在册股东均无一致行动安排，本次股票发行后公司变

为无控股股东。公司与原控股股东及其关联人之间的业务关系预计不会发生变化，本次股票

发行完成后，由于公司不再有控股股东，故不再存在与控股股东及其关联人之间关联交易及

同业竞争。

（四）发现对象以资产认购公司股票的，是否在导致增加本公司债务或者或有负债

不适用。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

类型 名称
本次发行前 本次认购

数量

本次发行后（预计）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

第一大股

东

江河装

备
8,060,000 46.64%  8,060,000 33.58%

本次定增

对象

瑞智云

联
1,780,000 10.30% 6,720,000 8,500,000 35.42%

合计  9,840,000  56.94% 6,720,000 16,560,000 69.00%

本次股票发行前，公司股本总数为 17,280,000 股，其中江河装备持股数量为 8,060,000

股，持股比例为 46.64%，为公司控股股东、第一大股东。

江河装备为新华水力发电有限公司（以下简称“新华水力”）的全资子公司，新华水力

的股权结构为中国核工业集团有限公司（以下简称“核工业集团”）持股 55%，新华水利控

股集团有限公司持股 45%。核工业集团的出资人为国务院国有资产监督管理委员会（以下

简称“国务院国资委”），故国务院国资委为公司的实际控制人。

本次定向发行对象为瑞智云联，拟发行数量为 6,720,000 股。

本次股票发行后，瑞智云联将持有公司 8,500,000.00 股股份，占江河股份股份总数的

35.42%，成为公司的第一大股东。原控股股东江河装备占公司定增后股份总数的比例为

33.58%，变更为公司第二大股东。江河股份的控股股东、实际控制人发生变更，由于在册

股东均无一致行动安排，本次股票发行后变为无控股股东、实际控制人。

湖南江河机电自动化设备股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿） 公告编号：2020-052

17

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次募集资金将用于与公司主营业务相关的用途，有利于保障公司经营的正常发展，从

而提高公司整体经营能力，增加公司的综合竞争力，为公司后续发展带来积极影响。本次发